
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786 Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

de Técnico em Gestão Penitenciário – Psicólogo, cedido para a 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 400103
PORTARIA Nº 067/2019-CGP/SUSIPE  BELÉM, 09 DE 

JANEIRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 967/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33759 de 
13/12/2018, referente aos Processos nº 4683 e 4751/2018-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 399899
PORTARIA Nº 066/2019-CGP/SUSIPE  BELÉM, 09 DE 

JANEIRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 954/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4818/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 399897
PORTARIA Nº 076/2019– GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor NACIB BRAUN JORDY, matrícula nº 
5945709, Coordenador, lotado na Coordenadoria de Engenharia 
e Arquitetura/CEAR, para atuar na condição de f scal do Termo 
de Cooperação 008/2015, formalizado junto a Secretaria do es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP, cujo 
objeto é o destaque orçamentário para execução da Obra de 
construção de 02(dois) novos pavilhões no Centro de Recupera-
ção Penitenciária do Pará I-CRPP I.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 399956
PORTARIA Nº 073/2019-GAB/SUSIPE  BELÉM, 11 DE 

JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadu-
al nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessen-
ta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 868/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/11/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33740 
de 14/11/2018, referente aos Processos nº 4640/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 399955

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 09/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor JEAMESON SOUZA LUCENA, matrícula 
funcional nº5936611, para exercer a Função Gratif cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Presídio 
Estadual Metropolitano I, no período de 03/12/18 a 01/01/19, 
em substituição ao titular SAMUEL SOUSA BARROSO, matrícula 
funcional nº57205832, que estará em gozo de férias regulamen-
tares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 10/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor EDILSON TRINDADE DA SILVA, matrícula 
funcional nº5922562, para exercer a Função Gratif cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Tomé Açu, no período de 02/01/19 a 
31/01/19, em substituição ao titular DANIEL DANTAS DE BRITO, 
matrícula funcional nº54188637, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 11/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor MARCELO MIRANDA DA SILVA, matrícula 
funcional nº5933773, para exercer a Função Gratif cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Presídio 
Estadual Metropolitano I, no período de 02/01/19 a 31/01/19, 
em substituição ao titular JIMMY DA SILVA BAIA, matrícula fun-
cional nº5909908, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 12/2019-GAB/SUSIPE 
Belém-PA, 04 de janeiro de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1121/2017- GAB/SUSIPE de 
14/11/2017, publicada no DOE nº 33498, de 16/11/2017, 
SANDRA DIAS SOARES TEIXEIRA, matrícula 5907334, da 
Função Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Feminino de Marabá, a 
contar de 24 de dezembro de 2018.
DESIGNAR FABIO BARBOSA DE JESUS, matrícula 5937767, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 25 de 
dezembro de 2018.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 13/2019-GAB/SUSIPE Belém-PA, 04 de janeiro de 
2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1043/2018- GAB/SUSIPE de 
19/10/2018, publicada no DOE nº 33728, de 26/10/2018, 
ALICY MENDES DE OLIVEIRA, matrícula 5908076, da Função 
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Feminino de Marabá, a contar 
de 24 de dezembro de 2018.
DESIGNAR ELIABE FARIAS DO OURO, matrícula 5936483, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 25 de 
dezembro de 2018.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

PORTARIA N° 14/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 595/2018- GAB/SUSIPE de 
15/06/2018, publicada no DOE nº 33642, de 21/06/2018, JOSÉ 
MAURO DOS SANTOS SILVA, matrícula 5935799, da Função 
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes, a 
contar de 19 de dezembro de 2018.
DESIGNAR MARCIO ROBERTO DE BARROS, matrícula 8400465, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 20 
de dezembro de 2018.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 15/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

DESIGNAR a servidora AYRA SOUSA MACALOSSI, matrícula fun-
cional nº5938790, para exercer a Função Gratif cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com 
lotação no Centro de Triagem Masculina de Marabá, no período 
de 02/01/19 a 31/01/19, em substituição ao titular CLAUDIMY 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº57201914, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 16/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

DESIGNAR a servidora GEOVANA PAULA MIRANDA DA COSTA, 
matrícula funcional nº7565473, para exercer a Função Gratif -
cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-
-FGSP, com lotação no Central de Recaptura de Condenados, no 
período de 02/01/19 a 31/01/19, em substituição a titular ANA 
CÉLIA PESSOA VALENTE, matrícula funcional nº5414172, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 17/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 304/2017- GAB/SUSIPE de 
10/04/2017, publicada no DOE nº 33352, de 11/04/2017, 
MAURICIO ASSUNÇÃO SOUSA, matrícula 57207245, da Função 
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação de Mosqueiro, a contar de 01 
de janeiro de 2019.
DESIGNAR SIDICLEI BRITO MARCELINO, matrícula 5688477, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 
de janeiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 24/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016- GAB/SUSIPE de 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, JOB 
RICARDO AOOD DE MORAES, matrícula 57200674, da Função 
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Reeducação Feminino, a contar de 01 de 
janeiro de 2019.
DESIGNAR RAIZERE MOURÃO DOS SANTOS, matrícula 
57192452, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 02 de janeiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMOSuperintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 25/2019-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 781/2018- GAB/SUSIPE de 
19/07/2018, publicada no DOE nº 33662, de 23/07/2018, 
RONIERES DA CRUZ JADIM RODRIGUES, matrícula 5933823, 
da Função Gratif cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Manutenção Predial-FGSP, com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano III, a contar de 20 de dezembro de 2018.
DESIGNAR PAULO GUILHERME ELEOTÉRIO PINTO, matrícula 
54181403, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 02 de janeiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMOSuperintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 26/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA, 
matrícula funcional nº54185834, para exercer a Função Grati-
f cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Pron-
tuários-FGSP, com lotação no Centro de Reeducação Feminino, 
no período de 02/01/19 a 31/01/19, em substituição o titular 
HARLEY DE JESUS SOUSA, matrícula funcional nº54188720, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 27/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 07 DE JANEIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor FRANCINEY AFONSO CAMARÃO CARDOSO, 
matrícula funcional nº5798248, para exercer a Função Gratif -
cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação 
na Central de Triagem Metropolitana II, no período de 02/01/19 
a 31/01/19, em substituição o titular OZINEI CAMPELO LOPES, 
matrícula funcional nº54181536, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 28/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 11 DE JANEIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1366/2018- GAB/SUSIPE de 
18/12/2018, publicada no DOE nº 33765, de 21/12/2018, 
MANOEL DE OLIVEIRA VALENTE NETO, matrícula 5920685, 
da Função Gratif cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Manutenção Predial-FGSP, com lotação na Cadeia Pública Jovens 
e Adultos, a contar de 03 de janeiro de 2019.
DESIGNAR FREDSON MURILO DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 
8400925, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 04 de janeiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


